insanias falsas diaboli. Multa fecit dominus mirabilia, &
in cogitatione eius nullus similatur ei, nec in cœlis nec in
terrâs. Ego autem annunciaui, quia expectavi dominum,
& locutus sum, quia respexit me, & multiplicati sunt
qui expectarent dominum. Didicerunt enim à me, quia
sacrificium & oblationem noluisti, aures autem perfeci
sti mihi. Dixisti enim: Plus est obedientia aurium, quam
sacrificium manuum, quod tibi pro peccato offerri mi
nime postulasti: tunc dixi ecce ueniam. In capite libri scri
ptum est de me, id est, in initio psalterij de me scriptum
est, ut beatus efficiar uir, ut faciam uoluntatem tuam, &
sit in lege tua uoluntas mea, hoc uolui, & legem tuam in
medio cordis mei. Annunciaui iustitiam tuam in ecclæ
sia magna, id est, in conuentu magnorum iuste locutus
sum, iuste iudicaui, non accipiens personam. Prohibuit
labia mea, ut quod iustum est non absconderem in cor
de meo, sed ueritatem tuam in iudicio, & salutare tu
um in persona humili dixi. Non celaui misericordiam
tuam, sed dixi miscrendum in opere. Nec tacui ueritatem
tuam in synagoga multa, id est, in conuentu multorum.
Tu ergo domine ne longe facias misericordias tuas à
me, quia misericordia tua & ueritas tua semper suscep
runt me: susceptum me suum agnoscit, & ueritas dum iu
dico, misericordia dum subuenio. Et quoniam aduersa
& mala comprehendenterunt me fugientem, & nō possum
michi adesse, & multiplicatur super capillos capitii mei,
ita ut ipsum cor meum derelinquit me. Deprecor, ut
cōplaceat tibi domine, ut eripias me, domine ad adiuuan
dum me respice. Quærunt enim sp̄ritus immundi animā

meam ut auferant eam, & uolunt mihi mala, ita ut dum satis sibi fecerint, dicant mihi, euge euge. Praesta ut quotiens me uolunt capere, ferant confessim confusione suam, exultent autem qui diligunt salutare tuum in me. Et quia egenus in uiribus, & pauper in uirtute sum, & sine auxilio tuo pugnare non ualeo, tu domine adiuua me. Festinant illi ut interficiant, domine deus meus ne tardaueris in resistendo eis, qui regnas cum patre & spiritu sancto, per omnia secula seculorum, Amen.

In finem psalmus David. XL.

Beatius uir qui intelligit super egenum & pauperem, in die mala liberabit eum dominus. Dominus conseruet eum & uiuifet eum, et beatum faciat eum in terra, & non tradat eum in animam inimicorum eius. Dominus opem ferat illi super lectum doloris eius, uniuersum stratum eius uersasti in infirmitate eius. Ego dixi domine miserere mei, sana anima mea quia peccavi tibi. Inimici mei dixerunt mala mihi, quando morietur & peribit nomen eius. Et si ingrediebatur ut uidetur, uana loquebatur cor eius, congregauit iniurias sibi. Egrediebatur foras, & loquebatur in idipsum. Aduersum me susurrabant omnes inimici mei, aduersum me cogitabant mala mihi. Verbū iniquum constituerūt aduersum me, nunquid qui dormit non adjiciet ut resurgat. Etenim homo pacis meæ in quo sperauit, qui edebat panes meos, magnificauit super me supplantationem. Tu autem domine miserere mei, & retribuam eis. In hoc cognoui quoniam uolui me, quoniam non gaudebit inimicus meus super me. Me autem propter innocentiam suscep-

suscepisti, et confirmasti me in conspectu tuo in æternum.
Benedictus dominus deus Israel à seculo in seculum
fiat fiat.

COMMENTARIVM.

QVinq; sensus esse in homine, omnibus notum est,
qui sunt, uisus, auditus, odoratus, gustus, et tactus.
Sed his omnibus propositus, qui nutrimento sa-
pientiae coalescit, et memoria cibo pinguiscit. Agitur er-
go cum eo in capite psalmi huius, ut intelligat super ege-
num & pauperem. Nam uidere eum omnes possunt, sed
nisi intellexerit, inquit super egenum & pauperem, bea-
tus non erit, & in die mala non cum liberat dominus. di-
cit enim & hic egenus & pauper: Esuriui, et non dedi-
stis mihi manducare: Sitiui, et nō potastis mihi: Hospes fui,
& non suscepistis me: Infirmus fui, et non uisitastis me.
Beatus ergo qui intelligit super egenum & pauperem.
Christum esse, ipsum enim si intelligit nō cunctabitur pa-
ratus erit succurrere. In die ergo mala, quando dicendum
est hoc dicit: Ite in ignem eternum. Tunc liberat eum domi-
nus, & ut conservet eum, ut uiuifiet eum, & beatum fa-
ciat eum, & emundet in terra animam eius, & non tra-
det eum in manus inimici eius: & uniuersum stratum ei-
ius uersati in infirmitate eius. Omuē tentationem ini-
mici esse hoc loco censemus: Stratum uero eius orationē
asserimus, in quo inclamat domino: Miserere mei, sanā
animam meā, quia peccauī tibi. Dum ergo sanata fuerit
anima, stratus eius, id est, prostratio eius uersatur in infir-
mitate, id est, in illo uersatur qui fecit animam infirmam
inimicis suis. Ideo denique & sequitur: Inimici mei dixe-
runt

runt mala mihi, quando morietur? In peccato perire ab eo hoc, quod dicitur Christianus. Hoc enim nomen est, quod perire nobis demonia studet. Et ingrediuntur cor nostrum, ut uideant si consentimus, & si consenserimus, simul in unum susurrant, & cogitant aduersum nos malam, & uerbum iniquum cogitant aduersum nos, ut si pecauerimus non poenitentiam, sed desperantes recuperationem, ita damus nos hostibus predam, dicentes eis: Nunquid qui dormit non adiicit ut resurgat? Nam & homo pacis meae, in quo sperauim, id est, homo meus exterior ampliavit aduersum me supplplantationem, consentiens suggestionibus eorum: qui edebat mecum panem uite, ipse consensit eis, accepit ab eis, ut Iudas argenteos, & prodidit dominum. Ita hic accepit ab eis concupiscentiam, & prodidit me: sed tu domine sicut suscitasti filium tuum a mortuis, ita me suscita a peccatore, suscita me, & retrahbam illis. In hoc cognoui quia pro me passus es, ut non gaudeat inimicus meus super me. Voluisti meum, pro me mori, etiam non recusasti, sed te iacente in sepulchro timui, te autem resurgentem non gaudebit inimicus meus super me, propter innocentiam enim meam suscepisti me: hoc eccllesia in Apostolis & prophetis dicit, quia non philosophi & rhetores, sed rustici & pescatores suscepti a deo ecclesiam parauerunt, quam confirmauit in conspectu suo in eternum. Cui dicimus: Benedictus dominus deus Israel a seculo & in seculum, fiat fiat. Non te offendat diligens lector, quod rem mysticam ad moralem traximus causam. Nam sicut Iudam ad prodendum dominum circundederunt Pharisei, & munera ei offerendo fecerunt cum salutem suam

tem suam tradere, ita hominem meū exteriorem, qui edit
panem meū, spiritus immundi circundant, & offerunt ei,
nunc pecunias per avaritiam, nūc luxuriam per cōcupi-
scētiam, à quibus si acceperit, prodit, dum prodiderit,
agunt cum eo ut laqueo se suspendat, id est, ut desperet se
poſſe à pœnitentia liberari, sed istis dicit: Nunquid qui
dormit non adiicit ut resurgat. Quod quidem mysticus,
ut dixi, sensus ad resurrectionem dominicam manifestat,
sed nos moralem ex mystico genuimus locum, qui pro-
pter hoc quod nos ipsi nobis nocuimus, abiçimur, cesse-
mus nobis nocere, & innocentes efficiemus, ut merito u-
nusquisq; dicat deo: Propter innocentiam suscepisti me,
& qui proteceras à facie tua per peccatum, nūc per pœ-
nitentiam cōfirmas me in conspectu tuo in æternum, qui
regnas in secula seculorum Amen.

In fine intellectus filijs Choræ, psalmus David. XL.

Quemadmodum desiderat ceruus ad fontes aqua-
rum, ita desiderat anima mea ad te deus. Sicut uenit
anima mea ad deum fonte uiuum, quādo ueniam
et apparebo ante faciem dei. Fuerunt mihi lachrymae meæ
panes die ac nocte, dū dicitur mihi quotidie, ubi est deus
tuus. Hec recordatus sum, & effudi in me animam me-
am, quoniam transibo in locum tabernaculi admirabi-
lis usq; ad domum dei. In uoce exultationis & confes-
sionis, sonus epulantis. Quare tristis es anima mea, &
quare conturbas me. Spera in deo, quoniam adhuc confite-
bor illi, salutare uultus mei & deus meus. Ad me ipsum
anima mea conturbata est, propterea memor ero tui de
terra lordanis & hermonijm à mōte modico. Abyssus
abyssum

abyssum inuocat in uoce cataractarum tuarum. Omnia excelsa tua & fluctus tui super me transferunt. In die mandauit dominus misericordiam suam, & nocte canticum eius. Apud me oratio deo uitæ meæ, dicam deo susceptor meus es. Quare oblitus es mei, & quare contristatus incedo dum affligit me inimicus. Dum confringuntur ossa mea, exprobrauerunt mihi qui tribulant me inimici mei. Dū dicunt mihi per singulos dies, ubi est deus tuus, quare tristis es anima mea, et quare turbas me. Spera in deo, quoniam adhuc confitebor illi, saltare multus mei & deus meus.

COMMENTARIUM.

Sicut ceruus serpentinis carnis pastus, ueneno exceptuans festinat ad fontes, ita serpentis antiqui pastus consilio festinat anima mea ad te deus. Et quia proiecisti me à facie tua per preuariationem meam, nūc per pœnitentiā meam sunt mihi lachrymæ panes die ac nocte dicēti, quando ueniam & parebo ante faciem dei. Patior enim insultationes dæmonum dicentium mibi: ubi est ad cuius similitudinem factus es? proiecisti te de paradiſo suo. Ego autem credo quod ibi ingrediar in locū tabernaculi admirabilis, ubi factus est homo, nec solum ibi reuertar per Christū, uerum etiam perueniam addendum ipsius dei. Et qui inde proiecius sum in uoce tribulationis, reuertar in uoce exultationis & confessionis soritus epulantis. Noli ergo iam tristis esse anima, sed spera in deum, quia confitebor illi. Saluator uultus mei, id est, imaginis sue recuperator erit deus meus, qui me à facie sua, non ut ipse uoluit proiecit, sed ego à me ipso animam contura

conturbauit, ego eam læsi à me ipso, anima mea turbata
est, & propter hoc memor ero nominis tui ad terrā Ior-
danis, ibi accipiam remissionem peccatorū. Vbi abyssus
abyssum inuocat. Filius patrē de profundo terre, & flu-
minis, & apertis cataractis celī descendente spiritu san-
cto, pater appellat filium de altitudine celorum. Cum er-
go altitudo ad altitudinem clamat, excelsa dei in me in-
gressa sunt. Homo enim recuperatus est, non angelus, nō
aliqua alia creatura, quando in die mandauit dominus
misericordiam suam gratis in baptismo remittendo pec-
cata, & ipsam misericordiam suam mibi in tenebris pec-
catorum posito, uelut in obscuro noctis, ibi hāc eandem
misericordiā declarauit. Plus est enim misericors in pœ-
nitente, quam in credēte: ibi per baptismatis gatiam sine
plex est in dulgentia: hic geminatur, & ueluti duplice
lumine declaratur: quando dicit homo cum lacrymis
deo susceptor meus es, quare me oblitus es, cum possis in
dulgendo succurrere? Quare me repulisti, cum possis ex-
pulsum & exulem ad patriam reuocare? Et quare tristis
incedo, cum possis lāeticiā reddere? Incedo, inquit tristis,
dum affligit me inimicus, dum confringit omnia ossa mea.
Tristitia enim animi, ait Salomon, exiccat ossa. Cessa er-
go tristitia, & desine conturbare me: sive enim saluus effi-
cior, & erit salus uultus mei, reddens libertatem aspecti
bus meis deus meus, qui regnat in secula seculorū Amen.

In finem psalmus David. XLII.

Ivdica me deus & discerne causam meā de gente non
sancta, ab homine iniquo et doloso eripe me, Quia
tu es deus fortitudo mea, quare me repulisti, & quare
tristis

tristis incedo dū affligit me inimicus. Emitte lucē tuā
 & ueritatē tuā, ipsa me deduxerūt & adduxerūt in mō=tem sanctū tuum, & in tabernacula tua. Et introibo ad altare dei, ad dēū qui letificat iuuentutē meam. Confitebor tibi in cythara deus deus meus quare tristis es anima mea, & quare cōturbas me. Spera in deo, quoniam adhuc confitebor illi salutare uultus mei & deus meus.

COMMENTARIUM.

Gens non sancta, cogitationū pessimarum sunt se=mina, quæ xizania in euangelio, à malo homine super bonū semen sat. a nascitur. Ab hoc homine iniquo, id est, diabolo libera me, quia tu es deus fortitudo mea, noli me repellere à te, ut nō tristis incedam quando affligit me inimicus, sed immitte lucem tuā & uince tenebras meas, mitte ueritatē tuam, & uince mendacia mea. Lux enim tua & ueritas tua, ipsa me perducūt ad montem sanctū tuum, & in tabernacula tua, cum ingredi me feceris ad altare dei, ubi quamuis senectute confessus uenerim, ibi iuuenis fiā, ut quasi infans confiteor in cythara domino deo meo: Iam noli tristis esse anima mea, desine cōturbare me, aufer à te desperationē, et spera in dēū, quoniam confitebor illi. Salus enim uultus mei erit deus meus, qui regnat in secula seculorum Amen.

In finē pro filiis Chōre intellectus psal. David. XLIII.

Deus auribus nostris audiūmus, patres nostri an=nunciauerunt nobis. Opus quod operatus es in diebus eorū, & in diebus antiquis. Manus tua gentes disperdidit & plantasti eos, affixisti populos & expulisti eos. Nec enim in gladio suo possederunt ter-

ram, & brachium eorum non saluabit eos. Sed dextera tua & brachium tuum & illuminatio uultus tui, quoniam complacuisti in eis. Tu es ipse rex meus & deus meus, qui mandas salutes Iacob. In te inimicos nostros uenilabimus cornu, & in nomine tuo spernemus insurgentes in nobis. Non enim in arcu meo sperabo, & gladius meus non saluabit me. Saluasti enim nos de affigentibus & odientibus nos confudisti. In deo laudabimur tota die, & in nomine tuo confitebinur in seculum. Nunc autem repulisti nos & confudisti nos, & non egredieris deus in uirtutibus nostris. Auertisti nos retrosum post inimicos nostros, & qui oderunt nos diripiebat sibi.

Dedisti nos tanquam oves escarum, & in gentibus dispersisti nos. Vendidisti populum tuum sine precio, & non fuit multitudo in commutationibus eorum. Posuisti nos opprobrium uiciniis nostris, subfannationem & derisionem his qui sunt in circuitu nostro. Posuisti nos in similitudinem gentibus, commotionem capitum in populis. Tota die uerecundia mea contra me est, & confusio facie meae cooperuit me. A uoce exprobrantibus & obloquenteris, a facie inimici & persequenteris. Hec omnia uenerunt super nos nec obliiti sumus te, & inique non egimus in testamento tuo. Et non recepsit retro cor nostrum, & declinasti semitas nostras a via tua. Quoniam humiliasti nos in loco afflictioris, et cooperuit nos umbra mortis. Si obliiti sumus nomine dei nostri, & si expandimus manus nostras ad deum alienum. Nonne deus requiret ista, ipsa non uolit abscondita cordis. Quoniam propter te mortificamur tota die, estimati sumus sicut oves occisionis.

Exurge

Exurge quare obdormis domine, exurge & ne repelas in finem. Quare faciam tuam auertis, obliuisceris inopie nostræ & tribulationis nostræ. Quoniam humiliata est in puluere anima nostra, conglutinatus est in terra uenter noster. Exurge domine adiuua nos, & redime nos, propter nomen tuum.

COMMENTARIUM.

Tria genera hostium Christiano insurgunt: unum genus diaboli & dæmonum eius: aliud persecutorum: tertium quod commune est omnibus barbaricæ feritatis. Sed tota tria genera non arcu nostro nec brachio nostro superantur, sed dextera dei & illuminatione uultus eius, de quo patres nostri narrauerunt nobis. Quomodo manus illius eiecit gentes, & plantauit eos. Sicut ergo illi non in gladio suo possederunt terram, sic & nos non in uirtute nostra confidētes terram nostri corporis possidemus, sed tu saluas nos ex afflīctib. nos, siue regibus perfidis, siue dæmonijs, siue (ut dixi) hostiis usitatis, quia danur eis pro peccatis nostris, uelut oues escarum: sed si exclamemus, dicentes: Hæc omnia uenerunt super nos, & oblii non sumus te domine, Aut si oblii sumus nomen dei nostri, aut si expandimus manus diis alienis, tu uerus deus require ista, qui optime nosti occulta cordis, Pro deo patitur, quidquid aduersi sustinuerit omnis sanctus. Quia sicut qui pecunias multas habet, si passus fuerit furis gladium, pro pecunijs suis passus est: ita qui sanctitatem in moribus obtinet, quicquid passus fuerit aduersi, pro deo patitur, quæ summa est integritas sanctitatis: & patitur inimicum, siue persecutorum

rem fidei, siue persecutorem mundi corporeum, siue per ipsum principem mundi et ministros eius. Tenentes ergo sanctitatem, clamemus domino. Quoniam propter te morte afficimur tota die, rogamus, ut exurgas et non repellas nos in finem, ne obliuiscaris inopiam nostram, et tribulationem nostram, quoniam humiliata est in puluere anima nostra, adhuc sit in terra uenter noster. Quando enim corporalibus necessitatibus aggrauamur, uexatur in puluere anima nostra. Dum autem uenter noster terrenis dampibus adhaeret, eternum nobis minatur internum. Ostendimus tibi uulnera nostra, tu qui saluator es, exhibe uulnerib. medicamina. Nemo enim ab humilitate pulueris liberam habebit animam, nisi tu per inuisibilis donaueris animae contemptum pulueris corporalis. Nec habebit amorem ieiunij et orationis, ad contempnendum uentrem, qui terrae adhaeret, nisi tu concenseris. Exurge domine adivua nos et libera nos, propter hoc ipsum quod non minis tui splendore censemur, libera nos ab occupationibus pulueris, in quibus humiliatur anima nostra, et ab aggrauatione uentris. Quia si harum specierum nobis concesseris dona contemptum corporis et uentris, liberi erimus in Christo Iesu domino nostro; per quem et cum quo tibi est deo patri et spiritu sancto honor et gloria in secula seculorum Amen.

In fine pro his qui commutabuntur filiis Chore ad intellectum canticum pro dilecto. XLIII.

ERuctauit cor meum uerbum bonum, dico ego opera mea regi. Lingua mea calamus scribare uel scriberentis. Speciosus forma praefiliis hominum;

num, diffusa est gratia in labijs tuis, propterea benedixit te deus in eternum. Accingere gladio tuo, super foemur tuum potentissime. Specie tua & pulchritudine tua, intende prospere procede & regna. Propter ueritatem & mansuetudinem & iustitiam, & deducet te mirabiliter dextera tua. Sagittae tuæ acutæ, populi sub te cadent in corda inimicorum regis. Sedes tua de us in seculum seculi, uirga directionis uirga regni tui.

Dilexisti iustitiam & odisti iniquitatem propterea unxit te deus deus tuus oleo letitiae & confortibus tuis.

Myrrha & gutta & cassia à uestimentis tuis, à domibus eburneis ex quibus delectauerunt te filie regum in honore tuo. Astigit regina à dextris tuis in uestitu deaurato, circundata uarietate. Audi filia & uide, & inclina aurem tuam, & obliuiscere populum tuum & domum patris tui. Et concupisces rex decorum tuum, quoniam ipse est dominus deus tuus & adorabunt cum.

Et filie Tyri in muneribus, uultum tuum deprecabantur omnes diuites plebis. Omnis gloria eius filie regis ab intus, in fimbrijs aureis circumamicta uarietibus. Adducentur regi uirgines post eam, proxime eius afferentur tibi. Afferentur tibi in letitiae, & exultatione, adducentur in templum regis. Pro patriis tuis nati sunt tibi filii, constitues eos principes super omnem terram. Memores erunt nominis tui domine, in omni generatione & generatione. Propterea populi confitebuntur tibi in eternum, et in seculum seculi.

COM-

COMMENTARIVM.

ERUCTAUIT cor patris uerbum bonū, omnia per ip= sum facta sunt. Quidia uniuersa suum eum creato= rem agnoscunt. Regi suo opera sua dicūt, hoc est, omnia quæ subfistimus et mouenur et sumus opera tua. Lingua mea calamus est. Cuius calamus? Scribæ, inquit, uelociter scribētis. Quid turbāter, quid festināter lingua prophetæ proferre uult, audiamus: Hoc, inquit uerbum quod pater eructauit, cuius omnia quæ sumus opera su= mus, Speciosus forma apparebit, & præcerit filijs homi= num, Speciosus forma, id est, uirginea forma erit ortus e= ius. Et effusa gratia à labijs eius egreditur, per quam be= neditus erit in eternū. Et accingit gladium suū super fœ= mur, ad amputandas omnes libidines. Ostendens speciem suam, id est, manifestans patrem, & pulchritudinem suā, id est, & spiritū sanctū. Species enim filij pater est, & pulchritudo eius, sp̄iritus sanctus: & in his intendit & prospere procedit, & regnat propter ueritatē: propter hanc de cœlo descendit, quia perierat à filijs hominum: propter hanc procede, et regna propter ueritatem. Nec solum propter ueritatem, sed & propter mansuetudinē, & propter iustitiam trinitas regnat. Pro his tribus spe= ciebus in Christo, propter ueritatem, pater ueritatis est. Propter mansuetudinē filius, qui exinanuit seipsum, & cum esset æqualis patri, formā serui suscepit, in qua spe= ciosus apparuit: & propter iustitiam eius sp̄iritus san=ctus. Sic enim dicit ad Ioannem cum baptizaretur, Sic de= cet nos implere omnē iustitiā. Et his dictis aperti sunt cœli, & in specie columba uenit in eū sp̄iritus sanctus. Post

hæc deduxit eum mirabiliter dextera eius, ex qua cæcos
illuminabat, infirmos curabat, mortuos suscitabat. Sagittæ autem eius acutæ, omnibus notum est, sic ut ipsi mundi amatores pingerent sibi spiritum immundum in speie cupidinis, intendentis arcum, & exprimentis sagittas, in amorem libidinis vulnerantes. Ita ergo hic noster exprimet sagittas acutas potentiissimas in amore regnorum, ita ut renunciët homines & patrem & matrem, & omnia que possident. Insuper & seipso abnegent & sequantur eum. Iste sagittæ amicos regis liberant, inimicos regis occidunt. In corde enim percutiuntur, ubi eorum suggestiones inueniunt. Cum enim obtinuerint istæ sagittæ in corde nostro uictoriam, tunc sedem Christi in mente nostra suscipimus, & uirgam rectam, hoc est, regulam rectæ fidei, uirgam regni eius appetimus, in qua sub disciplina agentes diligimus iustitiam, & odimus iniuriam: eum scilicet imitantes quem unxit deus oleo letitiae præ cōsoribus suis. Sicut enim speciosus forma p̄ filij he minum in carne natus apparuit, sic undius christi natus præ omnibus Christus Iesus apparuit. Multi filii hominum sancti ab Abel usq; ad Christum, sed nullus ex uirgine natus. Nullus hac specie editus, haec forma manifestatus: Quis, inquit, erit similis deo inter filios dei? et subaudiamus, illi gratia filij, hic natura: & multi Christi unctiole olei, hic autem angelis adorantibus, stellis indicantibus, prophetis preconantibus, Ioanne metueat, collis aperis, patre de cœlis clamante spiritu sancto aduentiente de cœlis, & in eo manente, Christus est præ omnibus participibus, quibus hoc compatripatus est nomine.